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Úvod

Téma pro bakalářskou práci jsem zvolil z toho důvodu, protože tomu bude již

třicet let od rozpadu Sovětského svazu a vzniku Ruské federace a tím i od ukončení

studené války, která svět ohrožovala více jak čtyřicet let. Bakalářská práce má za cíl

analyzovat důležité události, ke kterým došlo od roku 1991 mezi Ruskem a N A T O a j aký

vliv tyto události měly na vztahy mezi oběma aktéry. Toto téma je důležité, protože se

jedná o vojensky nej silnější subjekty na světě, které by mohly při přímé konfrontaci

vyvolat zahájení třetí světové války. Hlavní výzkumná otázka tedy zní: „Jak se vyvíjel

vztah mezi Ruskou federací a N A T O od roku 1991?". Jedná se o důležitou otázku z

toho pohledu, zda se podařilo překonat rivalitu, která tu byla skoro půl století a rozbít onu

železnou oponu, jak tento stav nazval Winston Churchill.

Z metodologického hlediska se jedná o kvalitativní analýzu vztahu mezi N A T O a

Ruskou federací. Práce se zabývá nej důležitějšími konflikty mezi oběma účastníky, do

kterých byly zapojeni. Za třicet let se zde objevily i snahy o sbližování, které se budu

snažit ve své práci přiblížit. Z teoretického hlediska bude na aktéry nahlíženo z pohledu

realismu. Představitelé realismu považují stát za nej významnějšího aktéra

v mezinárodních vztazích. Realismus můžeme oproti ostatním teoriím uvést do praxe na

poli mezinárodních vztahů, protože je zobrazuje takové, jaké doopravdy jsou.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nás seznámí s teoriemi

mezinárodních vztahů, kterými se řídí oba aktéři této bakalářské práce. Ve druhé kapitole

se podrobně seznámíme s historií Severoatlantické aliance, zajakých okolností a důvodů

vznikla, jak se vyvíjela její struktura a podíváme se i na její současnou podobu. Třetí

kapitola se zaměří na Ruskou federaci, její krátkou historii a vznik, transformaci ze

socialismu na demokratický režim a jak vypadá její současná podoba. Ve čtvrté kapitole,

která bude více praktická, se pokusím najít odpověď na výzkumnou otázku

prostřednictvím klíčových událostí, do kterých byly Rusko i N A T O zapojeny. Jedná se

zejména o vojenské konflikty, kdy proti sobě, často nepřímo, obě strany stály během

třiceti let. Již po rozpadu Sovětského svazu se objevil první konflikt o autonomní oblasti

Jižní Osetii a Abcházii. V roce 1997 vyvstal další svár, tentokrát o srbskou provincii

Kosovo, kde proti sobě stáli politici Ruské federace a zástupci NATO. Tento střet se

podařilo uklidnit až o 10 let později. V neposlední řadě, zde popíši asi největší krizový

okamžik mezi oběma stranami. Ten vyvolala Ruská federace, když anektovala Krym

v roce 2014 a podporovala ukrajinské separatisty. Budou zde rozebrána i mírová období,
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kdy se obě strany pokoušely najít společnou řeč. Zejména se jedná o první volební období

Borise Jelcina, a poté i Vladimíra Putina.

Zdroje pro bakalářskou práci byly zvoleny kombinací českých a angloamerických

autorů. Téma je v literatuře celkem obstojně zastoupeno, nebylo tedy těžké sehnat

informace o tématu. K hlavním českých zdrojům této práce patří kniha Studená válka 2.0

od Jaroslava Doubravy, která se zaměřuje na mocenské napětí mezi východním a

západním světem po roce 2000. První kapitola bude vycházet zejména z Teorií

mezinárodních vztahů od Petra Druláka. Ohledně N A T O bude vycházet z knihy Dějiny

NATO od autorů Jiřího Fidlera a Petra Mareše. Mezi cizoj azyčné autory, které j sem použil

v bakalářské práci, lze zmínit Helenu Golani a její dílo Two Decades of the Russian

Federation 's Foreign Policy in the Commonwealth of Independent States: The Cases of

Belarus and Ukraine. Dále Jean-Claude Zarka, který je autorem knihy NATO.
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1 REALISMUS

Teorie mezinárodních vztahů obsahuje několik teorií, které je možné aplikovat na

chování aktérů mezinárodních vztahů. Realismus patří mezi nej významnější teorie a lze

jím porovnat chování Ruské federace a NATO. Realisté jsou totiž přesvědčeni, že na

rozdíl od liberalismu, popisují mezinárodní politiku takovou, jaké je, byla a jaká vždy

bude.

Realistické myšlení se objevovalo již v antickém Řecku. První novověký představitel

předchůdce realistického myšlení byl bezpochyby Niccoló Machiavelli. Ovšem až dílo

Dvacetiletá krize od anglického diplomata Edwarda Halletta Carra zavedlo během 30. let

minulého století pojem realismus. Ve svém díle Carr definoval realismus jako protiklad

k utopickému liberalismu, uváděl, že realitu můžeme poznat, ovšem už j i nedokážeme

radikálně změnit. Americký realista Hand Morgenthau navázal na práci E. H. Carra, když

vymezil šest principů realismu. Mezi tyto principy patří: politika je ovládána objektivními

zákony vycházející z lidské přirozenosti, koncept zájmu definovaný v pojmech je

nej důležitější, moc je pro realismus platnou objektivní kategorií, během politického

jednání morální hodnoty nemají žádnou váhu, všechny národy usilují o prosazení svého

morálního vzorce, politika je autonomní. Základním rysem realismu je kumulování moci,

což je hlavním cílem všech aktérů mezinárodních vztahů. Tato moc má zabránit útoku ze

strany okolních států. (Drulák, 2003, s. 53-59)

Největší vliv měl realismus v 50. letech 20. století. Druhá velká debata, která se naplno

rozhořela na konci 50. let 20. století, byl spor o výzkumu mezinárodních vztahů. Debata

započala behaviorální revolucí, která během dvaceti let po skončení druhé světové války

zasáhla všechny společenské obory. Právě nově nastupující behaviorismus zpochybňoval

vědeckost starších přístupů, především realismu. Debata vrcholí během 60. let 20. století,

avšak její výsledek je nejednoznačný. Vliv realismu v 60. a 70. letech dramaticky upadá.

V 80. letech se realismus modifikoval do formy neorealismu. Jeho autorem je Kenneth

Waltz. Neorealismus přebírá celou řadu rysů klasického realismu. Mezi ty patří klíčové

postavení vojenské moci; vnímání mezinárodních vztahů jako bojiště, kde se velmoci

snaží o nadvládu; kladen velký důraz na státy jako základní aktéry. Přidává ovšem dvě

zásadní změny. Za prvé se snaží převést klasickou realistickou teorii na vědečtější základ

a za druhé přichází se systémovým pojetím realismu. V dnešní době je snaha o vrácení se

ke klasickému realismu. (Kratochvíl, 2009, s. 205-206)

Mezi dominanty mezinárodních vztahů patří anarchie (bezvládí). Státy tento prvek

nemohou úplně vyloučit z mezinárodního prostředí, a tak se snaží alespoň minimalizovat
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jeho dopad. Avšakje důležité nechápat anarchii doslovajako chaos, ale spíše jako absenci

moci, která by byla nadřazena té státní. Realisté definují moc pouze na vojenskou „hard

power" a ekonomickou „soft power". Vojenská sílaje podle jejich názoru dominantní a

ekonomická je zanedbatelná, až dokonce nepodstatná. Z tohoto názoru vychází další

realistický koncept, bezpečnostní dilema. Bezpečnostní dilema vzniká v situaci, kdy se

stát cítí být ohrožen mocí sousedních států, a proto zvýší kapacitu své vojenské síly.

Jakmile stát maximalizuje svoji vojenskou sílu, okolní státy se také začnou obávat o své

přežití a zachování teritoriální integrity, proto i oni začnou zvyšovat svoji vojenskou

kvalitu. Toto chování vede k neustálému zvyšování výdajů na zbrojení. Typickým

příkladem tohoto chování je studená válka a závody ve zbrojení mezi U S A a SSSR.

(Guzzini, 2004, s. 58-60)

Dalším důležitým principem mezinárodních vztahuje systém mocenské rovnováhy. Mezi

hlavní metody k dosažení či uchování rovnováhy patří; válečný konflikt; politika rozděl

a panuj; udržení sféry vlivu; vytváření bezpečnostních aliancí. Dále lze rozlišit několik

typů uspořádání v mezinárodních vztazích. Uspořádání dle počtu velmocí v systémů, ty

se dělí na bipolární, nebo multipolární. Mezi nej stabilnej ší uspořádání patří právě

bipolarita. Platí zde totiž pravidlo, že čím míň pólů, tím menší riziko války. (Eichler,

2004, s. 12-13)

[…]


NATO v arabském světě. Druhým důvodem může být spojenectví Syrské vlády a Ruska,

které zde pomáhalo jak finančně, tak i dovozem zbraní. V roce 2015 se nakonec přímo

do bojů zapojilo i Rusko, když bombardovalo cíle Islámského státu. Tohoto konfliktu se

dokonce účastnil i členský stát NATO, jako přímí účastník bojů. Podpora Turecka byla

ovšem vyloučena z důvodu jiného pohledu na problematiku Kurdské menšiny.

Můžeme tedy říci, že všechny konflikty mají mnoho podobností. Jednou z nich je

většinou pomoc utlačovanému civilnímu obyvatelstvu na sporném území jako záminka

pro vojenskou akci. S tím souvisí i značné dezinformace a lživé výroky představitelů

útočících států. V uvedených konfliktech také nikdy proti sobě nestálo Rusko a NATO

jako přímí aktéři bojů. Vždy jedna ze stran stála spíše v pozadí a snažila se o zastavení

bojů diplomatickou cestu, či pouze materiální pomocí. Druhá strana byla aktivně

zapojena do vojenské akce. Podobností j sou i území, o která se vedl spor. Většinou byla

velmi blízko ruskému pohraničí. V případech Ruského útoku, se jednalo o území

v Evropě, které byla součástí Sovětské svazu. A v případě Sýrii tam mělo Rusko své

ekonomické zájmy. N A T O se spíše snažilo zamezit zvýšení ruského vlivu ve světě.

Rozdílem je přístup hlavních aktérů této bakalářské práce. Ruská federace většinou

představovala roli agresora a podstoupení přímého válečného konfliktu. N A T O nejdříve

muselo počkat, jak rozhodne Rada bezpečnosti OSN. Ta se většinou stavěla rezervovaně

k přímému zapojení, hlavním důvodem je totiž členství Ruské federace v tomto orgánu,

kdy většinou vetovalo rezoluci o zapojení. N A T O tedy internovalo vojensky pouze

v Kosovu a v Libyi.
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6 ZÁVĚR

Hlavní výzkumnou otázkou bakalářské práce bylo zodpovědět, jak se vyvíjel vztah

mezi Ruskou federací a N A T O po roce 1991. Po rozpadu SSSR se zdálo, že Rusko chce

začít nové vztahy se západem. Budovala se důvěra mezi oběma tábory, což mělo za

následek připojení Ruska do Severoatlantické rady pro spolupráci. Dokonce se uvažovalo

i o přímém vstupu do NATO. To byla ovšem chvilková situace a reálně neuskutečnitelná.

První problémy přišly s plánovaným rozšířením N A T O východním směrem, zejména o

pobaltské státy. Rusko nechtělo akceptovat, že by mělo přijít o svoji sféru vlivu, ačkoliv

navenek působilo vstřícně. Další ochlazení vztahů nastalo v momentu, kdy jednotky

N A T O zasáhly v Kosovském konfliktu v roce 1999. N A T O totiž vstoupilo do války na

straně Kosova a začalo bombardovat Srbsko, které je Ruským spojencem. Rusko navíc

obviňovalo N A T O z nelegálního zásahu, protože vetovalo společně s Čínou tento zásah

v Radě bezpečnosti OSN.

Na počátku nového tisíciletí se vztahy mezi oběma velmocemi opět začaly zlepšovat.

Hlavním důvodem byly zejména teroristické útoky z 11. září. Na světlo přišel totiž nový

nepřítel, proti kterému bylo potřeba spolupracovat - mezinárodní terorismus. Trend

zlepšování vztahů se utvrdil v roce 2002, kdy byla zrušena Stálá společná rada Rusko -

N A T O a místo ní založena Rada N A T O - Ruská federace. Vztahy na výborné úrovni

trvaly do roku 2008. Tento rok bylo přislíbeno třem státům vstup do NATO. Konkrétně

Gruzii, Ukrajině a Severní Makedonii. Rusko nehodlalo akceptovat opětovný zásah do

své sféry vlivu. To mělo za následek vojenskou intervenci proti Gruzii. N A T O okamžitě

odsoudilo Ruské vojenské akce nasměrované proti potencionálnímu členu aliance. Od

této doby byly vztahy mezi Ruskem a N A T O na velmi nízké úrovni.

Neprospěly tomu ani konflikty v Libyi a Sýrii. V prvním případě se sice Rusko tvářilo

neutrálně a ani nevetovalo rezoluci o vstupu N A T O do konfliktu, bylo ovšem patrné, že

není spokojeno s postupem. Ve druhém případě se Rusko přímo zapojilo do války, když

začalo bombardovat pozice Islámského státu, a přímo se připojilo k Asadovu režimu.

Proti tomu vystoupily členské státy NATO, které se naopak vymezily proti syrskému

prezidentovi. Nejvážnější krize byla v roce 2014, kdy Rusko napadlo Ukrajinu a

anektovalo Krym. Ačkoliv se N A T O aktivně nezapojilo do konfliktu, silně ho odsoudilo

a od té doby jsou vzájemné vztahy s Ruskem čím dál horší. V současné době lze

konstatovat, že vzájemné vztahy jsou na bodu mrazu a zároveň jsou nej horší od konce

studené války. Na konci roku 2021 přišli informace o stéle více zhoršující se situaci, mezi

oběma velmocemi. Snaha o diplomatická řešení se dostala do patové situace. Po ruské
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invazi na Ukrajinu, můžeme očekávat nej větší evropský konflikt od konce druhé světové

války v roce 1945.

Odpověď na otázku „j ak se vyvíj el vztah mezi N A T O a Ruskou federací po roce 1991"

je tedy, že zpočátku se obě strany snažily k sobě najít cestu, postupem času bylo čím dál

jasnější, že spolupráce mezi těmito velmocemi bude čím dál složitější, protože jsou

ideologicky naprosto odlišné a pozůstatek studené války je na nich stále patrný.
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