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Autor předkládané bakalářské práce zkoumá vývoj vztahů mezi NATO a Ruskou federací po

skončení studené války. Nejprve autor popisuje teoretické pozadí práce, kde se věnuje

realistické teorii mezinárodních vztahů. Druhá kapitola se věnuje historickému vývoje

Severoatlantické aliance. Podobně tak třetí část práce se zabývá přehledem dějin Sovětského

svazu a postsovětského Ruska. Čtvrtá kapitola postupně mapuje vývoj vztahů mezi NATO a

Ruskem skrze analýzu konfliktů, do který byly obě strany postupně zapojeny. Poslední část

práce nabízí srovnání konfliktů probíraných v části předcházející.

Autorem zvolené téma je jistě aktuální a nosné, o to více vzhledem k probíhajícímu

konfliktu na Ukrajině. Práce je logicky strukturována, ale již horší to je s jejím jazykovým

podáním. Jazyková stránka práce je místy více než problematická, zejména jsou poměrně časté

chyby v gramatice a stylistickém podání. Závažnější jsou však následující výhrady:

a) Teoretické pozadí práce je dosti slabé. Autor sice stručně popisuje základní myšlenky

realismu a neorealismu, ale nijak se nezabývá otázkou, proč realismus využívat, nebo

jaké nabízí výhody oproti jiným teoretickým přístupům. Také je nutno říci, že

v následujícím průběhu práce autor s předpoklady a predikcemi realistické teorie

ohledně chování států v mezinárodním prostředí pracuje pouze minimálně, a tak celé

teoretické východisko působí značně formalisticky.

b) Autor se dle mého názoru zbytečně v částech dvě a tři zabývá historií NATO a

Sovětského svazu. Samozřejmě, že nějaký historický přehled je na místě, ale pouze do

té míry, jak nám to napomáhá při zodpovězení výzkumných otázek. Navíc v této

historické části jsou zamíchány věci současné, kterým ale není věnován dostatečný

prostor. Jedná se například o jednu z nejpalčivějších otázek posledních let a to

rozšiřování NATO, kterému je v práci věnováno asi jeden a půl strany. Část týkající se

SSSR a Ruské federace je v tomto ohledu přínosnější, ale i tak mohl autor věnovat

Putinově vládě více než v práci se nacházející dvě strany. Autor rovněž nikde

neproblematizuje fakt, že zatímco RF je jedním státem, NATO je samozřejmě

vojenskou aliancí čítající mnoho členů, což samozřejmě činí její rozhodování

komplikovanější než v případě Ruska.

c) Dalším problematickým aspektem je práce se zdroji. Autor jich jistě mohl zařadit větší

množství, a to zejména díky velkému množství literatury, který k tomuto tématu po roce

1989 vyšlo a vychází. Dále na mnoha místech práce se opakuje tatáž situace, kdy je

vždy celý odstavec parafrází jednoho konkrétního zdroje, což činí danou pasáž práce

zcela závislou pouze na velice úzké zdrojové základně. Navíc, jak se lze přesvědčit

v případě elektronické kontroly práce na shodu s již vydanými texty, v práci je několik

míst, které jsou převzaty doslova, a i když je uveden zdroj, zcela jistě se nejedná o

pouhou parafrázi.

d) Nakonec je třeba zdůraznit, že autorovo podání konfliktů v předposlední části práce je

korektní, ale častokrát velice stručné a příliš čtenářům neumožňuje proniknout do

leckdy komplikovaného vzniku a průběhu těchto vojenských střetů. Situaci ztěžuje

rovněž fakt, že nikde v práci se nenachází skutečné opodstatnění výběru autorových

případů a proč jsou právě tyto pro zodpovězení výzkumné otázky stěžejní či relevantní.

Předkládaná bakalářská práci sice dle mého názoru splňuje minimální požadavky kladené na

úspěšně zvládnutou bakalářskou práci, nicméně zůstala daleko za svým potenciálem. Ke

kvalitnějšímu výsledku práci chybí lepší jazykové podání, robustnější seznam literatury a

v neposlední řadě lépe zvládnutý teoretický a metodologický základ. Přesto práci doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové 17. 5. 2022 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.